c. 6 – La possession d'une limite ne peut être prescrite. (...).

### **e. Rufin (en 1164) ad Decr. C 16 q 3.**

Texte latin : Éd. H. Singer, *Rufinus. Summa decretorum*, Paderborn, 1902, p. 360-362.

Questio III. (...) Quod autem ponuntur in presenti questione capitula, que diocesium prescriptionem uetare uidentur, hoc responsione eget. Sciendum itaque quod, licet hodie dioceses episcopatum pene omnes limitate sint, quondam tamen non sic erant. Alie namque erant limitibus distincte, alie confuse sine limitibus iacebant. Item : que limitate erant et ab aliis episcopis possideri inceperant, aut possidebantur in limitibus siue iuxta limites, aut possidebantur longe infra limites episcopales. Dioceses itaque, que certis limitibus distincte non erant, ab aliis episcopis per triginta annos possesse prescribi poterant. Que autem limitate sunt, longe tamen infra terminos incipiant possideri, tunc ibi possunt prescribi. Si autem iuxta limites sit diocesis, uel in ipso limite diocesis uel ecclesia, tunc nulla potest percurrere prescriptio. (...). Et quare hoc ? Quia tali prescriptione termini parochiarum confunderentur, et quia limites prescribi non possunt. (...) [c 3] “Sicut diocesim alienam tricennalis possessio tollit, ita territorii conuentum non adimit”. Per hoc probatur quod tricennalis possessio tollit diocesim alienam. Est autem casus talis. Episcopus Imolensis in episcopatu Bononiensi longe infra terminos prescripsit quandam diocesim, id est possessiones et redditus cuiusdam ecclesie ; sic enim accipitur hic diocesis. Completa itaque prescriptione uolebat sibi iure prescriptionis uendicare etiam populum ad illam ecclesiam conuenientem, ut sua esset illius populi spiritualis gubernatio, scil. quoad crisma et oleum et potestatem ligandi et soluendi et decimas primitiasque exigendi. Quod – dicit concilium – fieri non posse certum est, quia tricennalis possessio tollit diocesim alienam, sed non, “sicut tricenn. possess. toll. diocesim alienam, ita” possessio illa – scil. tricennalis, qua solummodo possessiones et temporales ecclesie redditus possessi sunt, - “adimit conuentum territorii”, i.e. populum illius loci. Quasi : non propterea quia prescripsit corporalia iura illus ecclesie, prescripsit et spiritualia. (...) [c 4] (...) Per hoc intelligendum quod tempore Tolletani concilii solummodo prouincie archiepiscopatum distincte erant certis limitibus, episcopales autem dioceses aut pauce aut

<sup>125</sup> Si le sens du mot *diocesis* n'était pas clair dans les propos du pape Gélase I<sup>er</sup>, le terme semble bien désigner, à l'époque de Gratien, le territoire épiscopal.